lieutenant de nosdicts payz, et, comme tel et représentant nostre propre personne, luy

portez et exhibez tout honneur, révérence et obéyssance, comme à nous-mesmes, et en

toutes choses concernans ledict gouvernement l'aydez et assistez, en luy donnant con-

seil, confort et adresse de tout vostre povoir, toutes et quantes fois que de par luy

requiz en serez. Et vous en sçaurons bon gré, et le tiendrons à plaisir et service très-

agréable. A tant, chiers et féaulx, Nostre-Seigneur vous ail en sa saincte garde. De

Madrid, le xix* d'octobre 1573. Signé : PHLE, et plus bas : A. h'Ennrtières.

Ai'cliives du conseil de Fliiiulie à Giiiiil ; reg. Oi-iioiiuantnn, ptaccartcn ctuic attcH,

ftcj/i m/ I5.il, fol. 155 v".

CLVHI

(;().MMI.SSION DK (UtlVERNEUR GÉNÉR.XL DKS P.VVSR.iS POrR LE (IR.VND COMMANDEl'R

DE (;.\ST11XE, UON LUI.S DE UE^UESENS.

Aladriil, li) oclobic I.W5.

Philippe, etc. A tous ceux qui ces présentes verront, salut. Comme, pour les grands

et urgens attaires de la répui)lique clirestienne et la charge qu'avon.s, et l'exigence

d'autres noz royaumes et payz jjatrimoniaux, ne nous soit bonnenienl po.ssible faire

ronlinuclle résidence en nos Payz-Bas et coulé de Bourgoingne, selon (|ue toutesfois

bien seroil noslre incliiialion, pour la singulière affection que leur portons et aux
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mnnn.ins ri iiabitans d'iceux en Ions eslalz, noz bons et léanlx snbjeolz, s' estant lous-

jours grandement et louablement, et de leurs propres personnes et biens, acquictez

envers nous et feuz, de bonne mémoire recommandée, noz prédécesseurs (que Dieu

pardoint), et pour ce soit besoing pourveoir au gouvernement et administration de noz

Payz-Bas et conté de Bourgoingne, durant nostre absence, au lieu de nostre très-cher et

très-amé cousin le ducq d'Alve, chevalier de nostre Ordre, lieutenant, gouverneur et

capitaine général de nosdicls Payz-Bas et de Bourgoingne, qui, à diverses et réitérées

fois, pour certaines causes justes et raisonnables à ce le mouvans, nous a très-humble-

ment supplié et requiz d'en estre déporté et deschargé, s'y estant acquicté si bien, pru-

demment et vertueusement, comme il est notoir, à nostre très-grand contentement et de

nosdicts payz et subjectz, ayant déterminé de faire appeller vers nous nostre très-cher

et très-amé cousin le ducq de Medina-Celi, son désigné successeur, pour aulcunes

choses de nostre service : sçavoir faisons que, prenant regard à la grande prudence,

expérience et léauté qu'avons tousjours cognu estre en la personne de nostre très-cher

et très-amé cousin don Louys de Requezens et Çùîiiga, comendador mayor de Castille,

de l'ordre de Saint-Jacques de l'Espée, gouverneur et capitaine général en l'Estat de

Milan, et de nostre conseil d'Estat, et le grand amour et affection qu'il porte à nostre

service, et principallement à toutes les choses qu'il sçait nous estre à cœur, comme sur

toutes aultres est le bien, tranquillité, repos et prospérité de nosdicts Payz-Bas et de noz

vassaulx et subjectz, icelluy comendador mayor, pour ces causes et autres à ce nous

mouvans, avons, par bonne, grande et meure délibération, faict, créé, institué, ordonné,

estably, et, par la teneur de ces présentes, faisons, créons, instituons, ordonnons et

establissons lieutenant, gouverneur et capitaine général pour nous, en représentant

nostre propre personne, en tous nosdicts Payz-Bas et Bourgoingne, au lieu de nostre

cousin le ducq d'Alve, lequel, à sa très-instante requeste, comme dict est, avons

déporté et déportons par ces présentes, et avons donné audict comendador mayor et

donnons, par cesdictes présentes, tout plain pouvoir, aucthorité, faculté et plénière

jouyssance de vacquer, entendre et s'employer au régime, gouvernement et conduicte

de nosdicts payz, vassaulx et subjectz, et des affaires et besoingnes, quelz qu'ilz soyent,

que y pourront survenir; de les faire vivre et conduire en nostre saincte religion catho-

licque romaine, justice et police; faire faire et administrer ladicte justice par tous noz

consaulx, justiciers et officiers, chascun en son pouvoir, ressort el jurisdiction, à ceux

aussy et es cas qu'il appartiendra; de oyr les requestes, plainctes et doléances de

nosdicls subjectz, et sur icelles les pourveoir et faire pourveoir de tel remède qu'il verra

convenable; de faire assembler devers luy, et ailleurs où bon luy semblera, et tant de

fois qu'il vouldra, les chevaliers de nostre Ordre, chefz, conseillers et aultres de noz
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consaulx d'Estat, privé, grand et aultres par nous ordonnez devers luy; y faire pro-

poser et mettre en délibération foutes les matières et affaires que luy surviendront, et

concernans nous, nosdicts payz et subjectz, ou aultres; oyr et entendre les opinions

desdicts de nos consaulx d'Estat et privé, et ordonner et asseoir les conclusions et

résolutions tèles qu'il appartiendra, et les faire sortir et mettre à deue et entière exécu-

tion; avoir le regard, soing et superintendence, tant sur le faict de la justice et des

finances, comme sur la gendarmerie de terre et de mer, et les gouverneurs et capi-

taines généraulx et particuliers , et tous aultres ofliciers de justice et de recepte de

nosdicts payz; faire faire toutes manières de éditz, statutz et ordonnances qu'il verra

servir au bien, utilité, commodité et police de nosdicts payz et subjectz et de la répu-

blique d'iceulx
;
pourveoir, donner, conférer et disposer tous offices et bénéfices que

vacqueront en nosdicts Payz-Bas et de Bourgoingne, que seront à nostre disposition, à

gens idoines, soulfisans, qualifiez et resséans; donner, octroyer et accorder aussy à tous

délinquans, criminels et malfaicteurs grâce, rémission, abolition, pardon et rappeaulx

de ban des cas qu'ilz auront commiz et perpétré; faire évocquer, appeller et assembler

les estatz de nosdicts pays, en général ou particulier, toutes et quantes fois, et en tèles

villes et lieux que bon luy semblera; leur faire proposer et remonstrer tous affaires que

surviendront; dépesclier, signer et sceller, soubz nostre nom et de uoz consaulx, toutes

manières de provisions et lettres patentes que par luy seront délibérées et conclues; et,

quant aux lettres closes, nous voulons et ordonnons qu'elles soyent, d'ores en avant,

durant nostre absence de nosdicts Payz-Bas, dépeschées par noz secrétaires, soubz

nostre nom, et qu'elles soyent par luy signées et par nosdicts secrétaires ausquels la

dépesclie en sera par luy commandée, lesquelles lettres et provisions nous avons auctho-

risé et auctliorisons et voulons qu'elles soyent de tel effect, valeur et vertu comme si

nous-mesmes les avions commandées et signées de nostre nom : bien entendu, toutes-

fois, que les lettres closes et patentes qui se dépescberont en nostrcdict privé conseil,

es matières qui s'y traittcnt, se feront soubz nostre nom, comme jusques k présent il a

esté cy-devant usé; et généralement de faire, ordonner, commander et disposer de toutes

cboses qu'il verra servir à l'honneur de nous, conservation de noz droicts, haulteur,

seigneurie, auclborité et prééminence, et au bien, tranquillité et repos de nosdicts pays

et subjectz et de la chose i)ublique d'iceulx, tout ainsy et par la forme et manière que

nous-mesmes ferions et faire pourrions en nostre personne, jacoit qu'il y eût chose

qui requist mandement plus ample, exprès et espécial qu'il n'est contenu en ces pré-

sentes; promettant, en bonne foy et parolle de roy, d'avoir et tenir aggréable, ferme et

stable, et inviolablemenl observer et garder tout ce entièrement que par icelluy comen-